
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 20-07-2023
Deliberazione della Giunta Comunale

n. 422 del 20-07-2023

OGGETTO: APERTURA DEI SERVIZI IGIENICI AUTOMATIZZATI AUTOPULENTI FRUIBILI
ANCHE DA PORTATORI DI HANDICAP APPROVAZIONE DELLA TARIFFA

L'anno duemilaventitre il giorno venti del mese di Luglio alle ore 16:30, nella apposita sala, si è riunita
la Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale
e alla quale risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze

1 ZUCCARINI STEFANO SINDACO Presente

2 BARILI DECIO ASSESSORE Presente

3 CESARO MARCO ASSESSORE Presente

4 CETORELLI AGOSTINO ASSESSORE Assente

5 DE BONIS PAOLA ASSESSORE Presente

6 GIULIANI MICHELA ASSESSORE Presente

7 MELONI RICCARDO VICE SINDACO Assente

8 UGOLINELLI ELISABETTA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIUSEPPE BRUNO.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO AVV. STEFANO
ZUCCARINI ed invita la Giunta all’esame dell’oggetto su riferito.

11.... ,

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 422 DEL 20-07-2023



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 13-07-2023 dal SERVIZIO STRADE, che qui si intende
integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata; 

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare la tariffa unica i € O.50 per singolo utilizzo del servizio igienico da applicare dal 25
luglio 2023;

2. Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa all’Area Servizi Generali e all'Area Servizi
Finanziari per gli adempimenti di competenza.

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 422 DEL 20-07-2023



 
AREA LAVORI PUBBLICI E 

SERVIZI SCOLASTICI

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 12 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – nota di
aggiornamento;

la deliberazione n. 13 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2023-2025; 

la deliberazione n. 271 del 15/06/2022, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi (P.D.O.)
e il Piano della Performance (P.P.) anno 2022 e pluriennale 2022-2024”;

la deliberazione n. 204 del 13/04/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 ed ha assegnato le relative
risorse finanziarie;

PREMESSO che la situazione dei locali adibiti ai Servizi Igienici Pubblici in Via Pertichetti non è più
idonea a garantirne la condizione igienico sanitaria, con Determinazione Dirigenziale n° 127 del
07/02/2023 si è affidato l’intervento per la manutenzione straordinaria per la realizzazione di n° 2
nuovi bagni pubblici automatici , autopulenti e fruibili anche da portatori di handicap siti in Via
Gramsci ,23.

Considerato che ai sensi dell'art. 3 del D.L. 22 dicembre 1981, n.786 "per i servizi pubblici a domanda
individua/e, le province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a richiedere la
contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato ...";

Dato atto che, ai sensi dell'art. 6 del DL n.55/83 convertivo con modificazioni nella legge 26 aprile
1983 n.131, sono stati individuati ed elencati i servizi pubblici a domanda individuale e al punto 2) si
trovano i bagni pubblici;

Rilevato che, per effetto di quanto dispone il primo comma dell'art. 45 del D.Lgs. n.504 del
30.12.1992, a decorrere dal 01.01.1994 sono sottoposti all'obbligo del tasso di copertura del costo dei
servizi esclusivamente gli enti locali che, in base ai parametri stabiliti dal DM 3009/1993 e ss.mm. e ii.,
si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie;

Considerato che per questo Comune, dall'ultimo rendiconto, risulta che non incorrono le
condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria;

Visto l'art. 172 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che al bilancio di previsione
sono allegate, tra le altre, le Deliberazioni con le quali sono determinate le tariffe per i servizi a
domanda individuale;

Ritenuto di determinare per l'anno in corso (dal momento dell'installazione) la tariffa unica di € O.5O
per singolo utilizzo del servizio igienico;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 422 DEL 20-07-2023



VALUTATA la possibilità di garantire il servizio 24 ore su 24 a differenza dei vecchi bagni i quali
venivano chiusi alle ore 23:00 per ragioni di sicurezza vista la loro ubicazione che li rendeva oggetto di
numerosi atti vandalici;

VISTO quanto sopra esposto;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; Lo Statuto Comunale;

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia;

VISTO il TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono di seguito interamente riportate,

si propone quanto segue:

1. Di approvare la tariffa unica i € O.50 per singolo utilizzo del servizio igienico da applicare dal 25
luglio 2023;

2. Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa all’Area Servizi Generali e all'Area Servizi
Finanziari per gli adempimenti di competenza;

3. DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000. 

13-07-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

GIAN ANTONIO CICIONI

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 422 DEL 20-07-2023



AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APERTURA DEI SERVIZI IGIENICI AUTOMATIZZATI
AUTOPULENTI FRUIBILI ANCHE DA PORTATORI DI HANDICAP APPROVAZIONE DELLA
TARIFFA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 17-07-2023 AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI

SCOLASTICI

  FRANCESCO MARIA CASTELLANI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 422 DEL 20-07-2023



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APERTURA DEI SERVIZI IGIENICI AUTOMATIZZATI
AUTOPULENTI FRUIBILI ANCHE DA PORTATORI DI HANDICAP APPROVAZIONE DELLA
TARIFFA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 19-07-2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 422 DEL 20-07-2023



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

IL SINDACO
AVV. STEFANO ZUCCARINI

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. GIUSEPPE BRUNO

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 422 DEL 20-07-2023


